... et qu'est-ce qu'Euler en dit?

Une petite anthologie de citations,
assemblées pour l'exposition spéciale
“Vivre les mathématiques”
au Musée d'Histoire Naturelle de Bâle
(juin-septembre 2007)

Sélection et traduction:
Martin Mattmüller
Siegfried Bodenmann
Euler-Archiv Basel

Citation avec indication de source autorisée

La valeur cognitive des mathématiques “supérieures”

Aujourd'hui, presque plus personne ne doute de l'utilité des mathématiques, puisque leur connaissance est essentielle au traitement de divers sujets et à la pratique de nombreux métiers nécessaires pour la vie quotidienne. Pourtant on fait souvent uniquement l'éloge des parties inférieures et pour ainsi dire élémentaires de cette science, et beaucoup pensent que la partie qu'on appelle “les mathématiques supérieures” est dépourvue de tout usage. Pour ceux qui pensent ainsi, les mathématiques supérieures semblent pareilles à une toile d'araignée : trop fine pour être utilisable dans la pratique. Mais puisque les mathématiques, dans leur ensemble, s'occupent de la recherche de quantités inconnues, qu'elles développent à cette fin des méthodes et, pour ainsi dire, des voies qui mènent à la vérité, et qu'elles découvrent même les vérités les plus cachées à la lumière du jour, elles aiguissent ainsi la force de notre intelligence et élargissent nos connaissances : c'est là deux buts qui méritent vraiment tous les efforts. L'objection selon laquelle les mathématiques supérieures s'avancent trop profondément dans l'exploration de la vérité contribue plutôt à honorer qu'à critiquer cette science puisque toute vérité n'est pas seulement louable en elle-même mais aussi utile par les liens étroits qui lient toutes les vérités entre elles – même si l'on n'en perçoit pas tout de suite l'utilité.

Quaquam nunc quidem summa matheseos utilitas a nemine in dubium vocari solet, propterea quod variae disciplinae et artes in vita communi necessariae sine eius cognitione tractari nequeunt, haec tamen laus a plerisque inferioribus tantum istius scientiae partibus et tanquam elementis ita propria esse putatur, ut eam partem, quae ob excellentiam sublimior vocari solet, omni usu atque utilitate carere arbitrentur. His scilicet, qui ita sentiunt, mathesis sublimior telae aranae similis videtur, quae ob nimiam subtilitatem omni utilitate destituatur. Cum autem universa mathesis in investigatione quantitatum incognitarum versetur atque in hunc finem vel methodos et quasi vias ad veritatem ducentes patefaciat, vel ipsas veritates maxime reconditas eruat atque in lucem protrahat, quorum altero vis ingenii acuitur, altero cognitio nostra amplificatur: in neutro certe nimium operae collocari potest. Cum enim veritas non solum ipsa per se sit laudabilis, sed etiam ob summum nexum, quo cunctae veritates inter se cohaerent, utilitate vacare nequeat, etiamsi non statim usus perspiciatur, obiectio illa, qua mathesis sublimior nimis profunde in investigatione veritatis penetrare arguitur, in laudationem potius quam vituperium scientiae vertitur.